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Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je prozkoumání možností transformace zdrojového
kódu v Javě, navrhnutí prototypu flexibilní modularizace pro transformace middleware
modulu na menší moduly v technologii Java EE a její implementace pomocí knihovny
JavaParser. Dále práce pojednává o otestování možností prototypu na příkladu Java
EE aplikace a na závěr se zabývá otestováním výkonnosti Java EE aplikace v monolitu
oproti distribuované verzi, která byla rozdělená prototypem.

Klíčová slova
JavaParser, prototyp flexibilní modularizace, Java EE, rozdělení aplikace, modul, mo-
nolit, distribuovaná verze
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Abstrakt
The purpose of this bachelor thesis is to investigate various possibilities of a source
code transformation in Java, to design a prototype of a flexible modularization for
a middleware module transformation to smaller modules in Java EE technology and
its implementation by using the JavaParser library. Furthermore, the thesis deals with
examining of the prototype options on the Java EE application example, as well as
performance testing of the Java EE application in the monolith in comparison with the
distributed version that was split by the prototype.

Keywords
JavaParser, prototyp of flexible modularization, Java EE, dividing app, module, mono-
lith, distributed version
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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech transformace zdrojového kódu v Javě
pomocí reflexe, aspektově orientovaného způsobu programování a pomocí knihovny Ja-
vaParser. Dále se zabývá vytvořením prototypu flexibilní modularizace a otestování na
demonstrační aplikaci.

První část pojednává o knihovně JavaParser, která byla použita pro implementaci
prototypu. Zanalyzujeme obecnou strukturu aplikace vyvíjené v jazyce Java EE. Na-
vrhneme řešení pro prototyp flexibilní modularizace. Představíme si demonstrační apli-
kaci, která slouží k otestování vytvořeného prototypu a následně otestujeme výkonnost
demonstrační aplikace v monolitu či distribuované verzi.

V následující části si definujeme důležité pojmy související s touto prací, formálněji
definujeme požadavky na prototyp a vytvoříme slovník pojmů pro jednodušší orientaci.
Ukážeme si na jednotlivých příkladech možnosti použití prototypu a otestujeme korekt-
nost prototypu na demonstrační aplikaci.
Na závěr zhodnotíme výsledky práce.

1.1 Cíl práce
Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat možnosti implementace a vytvo-
ření prototypu flexibilní modularizace pro transformaci middleware modulu na menší
moduly v technologii Java EE. Poté následné otestování prototypu na demonstrační
aplikaci.

Součástí práce bude vyhodnocení výkonu demonstrační aplikace v monolitu či distri-
buované verzi.
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2 Rešerše

2.1 Knihovna JavaParser

Knihovna JavaParser umožnuje se zdrojovým kódem v jazyce Java zacházet jako s Java
objektem. Tento objekt se nazývá Abstract Syntax Tree (AST). Dále poskytuje mecha-
nismus pro procházení stromu nazvaný Visitor Support. To dává vývojářům schopnost
zaměřit se na zajímavé aspekty ve zdrojovém kódu, namísto psaní vlastního algoritmu
pro procházení stromu[1].

V neposlední řadě knihovna poskytuje strukturu pro manipulaci se zdrojovým kódem.
Struktura slouží pro jednodušší zápis do souborů a také vývojářům poskytuje nástroj
pro vygenerování zdrojového kódu.

2.1.1 Abstract Syntax Tree

Představme si, že zdrojový kód se může reprezentovat jako strom s jedním začínajícím
bodem. Ten se poté dělí na větve podle významu, které se dále dělí na menší části,
dokud nenarazíme na konec nebo na list stromu.

Strom reprezentující Java kód má kořen reprezentující celý soubor. Pro všechny hlavní
prvky souboru jsou uzly připojené ke kořeni, například importy nebo třídní deklarace.
Z jedné třídní deklarace může vést více uzlů reprezentující třídní proměnné nebo její
metody[1].

Obrázek 2.1 Ukázka stromové struktury Abstract Syntax Tree, pževzato z [1]

Uzly ve stromu mají jednoduchá pravidla, všechny uzly s výjimkou kořene mají jednu
vstupní relaci, kořen nemá žádnou vstupní relaci. Všechny uzly mají nula a více vý-
stupních relací. Ty uzly, které nemají žádnou výstupní relaci se nazývají listy stromu.
Naopak ty uzly, které mají výstupní relaci se nazývají větví a jsou rodičem jednoho
nebo více potomků[1].

V případě uzlu, který má alespoň jednoho potomka, se u vytvořeného objektu kni-
hovnou JavaParser reprezentují jeho potomci jako List<Node> zvaný childredNode
ve třídě Node.
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2.2 Reflexe

2.1.2 třída JavaParser
Třída JavaParser se používá pro vytváření AST ze zadaného kódu. Nejčastěji se používá
pro vytváření AST ze zadaného souboru obsahující kompletní Java třídu, ale také ho
můžete využít pouze pro vytvoření části zdrojového kódu, například k vytvoření třídy
s několika metodami[1].

2.1.3 třída CompilationUnit
Třída CompilationUnit je reprezentací zdrojového kódu psaného v jazyce Java ze sou-
boru obsahující syntakticky správnou Java třídu. Označujeme ji jako kořen AST vy-
tvořený třídou JavaParser metodou .parse(). Považuje se za vstupní uzel, ze kterého
máte plný přístup ke všem ostatním uzlům stromu[1].

2.1.4 Třídy Visitor
Pro jednodušší prohledávání v AST se používají třídy Visitor, kde definujete co hle-
dáte. Poté Visitor najde všechny uzly dané kategorie, jako například všechny deklarace
metod nebo všechny členské proměnné apod.[1].
Jednoduchý visitor pro vypsání všech anotací v deklaraci třídy může vypadat násle-
dovně:

1 public static class AnnotationClassVisitor
2 extends VoidVisitorAdapter <Void > {
3
4 @Override
5 public void visit(ClassOrInterfaceDeclaration cid , Void arg) {
6 super.visit(cid , arg);
7 cid.getAnnotations ()
8 .forEach(ann -> System.out.println(ann.getName ()));
9 }

10 }

a použití visitoru:

1 CompilationUnit cu = JavaParser.parse(new
FileInputStream($pathToFile));

2 VoidVisitor <?> annotationClassVisitor = new
AnnotationClassVisitor ();

3 annotationClassVisitor.visit(cu, null);

2.2 Reflexe
Reflexe je schopnost programu získat informace o vlastní struktuře v čase běhu.
K prozkoumání struktury musí program znát vlastní reprezentaci, této informaci ří-
káme metadata. V objektově orientovaném programování jsou metadata uspořádána
do objektů, které se nazývají meta objekty (metaobjects). Procesu při prozkoumávání
meta objektů v čase běhu nazýváme introspekcí[2].

Reflexe podporuje tři techniky, jak můžeme umožnit změnu chování:

3

2 Rešerše

∙ přímá modifikace meta objektu
∙ oprerace pro používání metadat
∙ přímluva (intercession), ve které je povolen přístup ke kódu v různých fázích běhu

programu
Java podporuje širokou škálu operací pro používání metadat. Tyto funkce umožňují

vytvářet software flexibilní. Aplikace naprogramované pomocí reflexe se lépe adaptují
na změnu požadavků.

Reflexe v Javě dokáže z objektů získat různé informace, mezi které patří:
∙ anotace
∙ metody
∙ členské proměnné
∙ konstruktory
∙ balíček, ve kterém se objekt nachází
∙ implementující rozhraní
∙ jméno objektu
∙ a další
Příklad reflexe pro vypsání názvů metod třídy Book:

1 Book book = new Book();
2 Class c = book.getClass ();
3 Method methods []= c.getMethods ();
4 for (Method m : methods) {
5 System.out.println("Method␣name:␣" + m.getName ());
6 }

Ve tříde c máme reprezentovaný objekt třídy Book, ze kterého zjistíme veškeré me-
tody třídy Book.

2.3 Práce, které se zabývají transformací zdrojového kódu

Programů, které se zabývají analýzou a transformací zdrojového kódu v Javě je určitě
nespočet. Dokazují to dvě vybrané práce v podsekcích 2.3.1 a 2.3.2, o kterých se zmiňuji
a pouze nastiňuji o čem pojednávají.

Nicméně prototyp flexibilní modularizace pro transformaci aplikací v Javě EE vyví-
jený v této bakalářské práci nebyl zatím realizován, a proto jsme se rozhodli prototyp
vytvořit.

2.3.1 Práce č.1: Certifying a java type resolution function using program
transformation, annotation, and reflection

Tato práce se zabývá správným určením kanonické formy referenčního typu vzhledem

[…]

formované moduly, které postupně poslouchají na adrese:

∙ http://localhost:8080/BookSystemBlock1/rest/
∙ http://localhost:8080/BookSystemBlock2/rest/
∙ http://localhost:8080/BookSystemBlock3/rest/
V tuto chvíli máme vše připravené a můžeme vyzkoušet, že se frontend dokáže připojit

k různým spuštěným modulům, tedy k různým backendovým serverům. Frontend je
spuštěn na adrese: http://localhost:3000 a můžeme ji otevřít v libovolném webovém
prohlížeči. Otevře se nám hlavní stránka s menu, se kterým můžeme procházet aplikaci.
Poté otevřeme „Nástroje pro vývojáře“ (například ve webovém prohlížeči Chrome)
a zvolíme záložku Network. V této záložce jsou všechny síťové přenosy, které byly
uskutečněny. Kdybychom procházely jednotlivé požadavky, zjistili bychom, že všechny
byly provedeny úspěšně. Obrázek 7.5 demonstruje jeden požadavek ze strany frontendu,
který se připojil ke třetímu backendovému serveru.

Obrázek 7.5 Snímek obrazovky ukazující vykonaný požadavek při stisknutí tlačítka „Ukaž
autory“.

32

7.8 Testování

Na levé straně obrázku 7.5 je ukázka uživatelského rozhraní frontendu. Při stisk-
nutí tlačítka „Ukaž autory“ se provede požadavek na server http://localhost:8080/
BookSystemBlock3/rest/authors, který vrátí všechny autory ve formátu JSON.
Frontend přijme odpověď a vypíše všechny autory do tabulky. Z požadavku je vidět,
že se frontend připojil ke třetímu modulu a ze stavového kódu 200 OK zjstíme, že
požadavek proběhl úspěšně.

Důkladnější automatické testování demonstrační aplikace proběhlo v následující ka-
pitole.
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8 Zátěžové testy Monolit vs. Distribuované
verze

V této kapitole se podíváme na výkonnostní rozdíly demonstrační aplikace v monolitu
a distribuované verze z kapitoly 6. K automatickému testování byl vybrán nástroj Gat-
ling.io, který byl představen v sekci 5.2. K podrobení testu byl vybrán jeden use case,
který testoval aplikaci v monolitu a v distribuovaných verzích s paralelní vytížeností:

∙ 1 uživatel
∙ 5 uživatelů
∙ 20 uživatelů
∙ 50 uživatelů
∙ 300 uživatelů
Ke snížení měřící chyby byl každý test 5x zopakován a z toho vypočítán průměr.

Výsledná data se nacházejí v tabulce 8.1.

8.1 Use case
K otestování výkonnosti demonstrační aplikace byl vybrán use case, který testoval na-
čítání dat s občasným zápisem do databáze. V testování aplikace nebyly vytvářené
objekty, protože demonstrační aplikace nemá implementované smazání objektů a do-
cházelo by k nárustu dat v databázi a tím pádem k různým naměřeným hodnotám.
Use case, kterým byla otestována demonstrační aplikace:

1. ukaž všechny autory
2. ukaž detaily o prvním autorovi
3. ukaž všechny knihovny
4. ukaž detaily o první knihovně
5. ukaž všechny nakladatelství
6. ukaž detaily o třetím nakladateli
7. ukaž všechny nakladatelství
8. ukaž detaily o druhém nakladateli
9. ukaž všechny knihy

10. ukaž detaily o čtvrté knize
11. ukaž detaily o druhém autorovi
12. ukaž detaily o čtvrté knize
13. ukaž všechny knihy
14. ukaž všechny nakladatelství
15. první nakladatelství vydá první knihu

8.2 Data měření
Data měření představují vždy dvojici celkový průměr doby odezvy (response time) a její
standardní odchylku. Dále bylo každé měření 5x zopakováno pro snížení měřící chyby.
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Monolit vs. Distribuovaná verze – čas odpovědi
Monolit Dva moduly Tři moduly

Počet Průměr Standardní Průměr Standardní Průměr Standardní
uživatelů [ms] odchylka[ms] [ms] odchylka[ms] [ms] odchylka[ms]
1 27,8 19,2 28 17,8 40,2 31
5 35,4 32,4 38 43,4 44,2 46,2
20 52,6 85,4 56 93,2 58 96,4
50 74,8 163,6 75,4 160,2 75,2 159,2
300 817,2 1000,2 804,6 981,6 754,7 923

Tabulka 8.1 Naměřené hodnoty z měření Monolit vs. Distribuovaná verze.

8.3 Závěr měření
Z výsledných dat v tabulce 8.1 můžeme vypozorovat, že monolit má lehce lepší response
time (čas odpovědi) při nižší zátěži. Na druhou stranu distribuované verze dosahovaly
lepších výsledky u vyšší zátěže.
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9 Závěr

V bakalářské práci byla prozkoumána obecná struktura aplikace v technologii Java EE,
podle které byla navrhnuta implementace prototypu flexibilní modularizace.

Prototyp byl implementován v jazyce Java a využívá knihovny JavaParser. Byl na-
vržen způsob označení rozdělované aplikace pomocí anotace @Block, která se používá
s jedním až třemi parametry. Podle anotace prototyp transformuje aplikaci do dvou
nebo tří spustitelných modulů.

Dále byla představena demonstrační aplikace, na které byla otestována funkčnost vy-
víjeného prototypu. Demonstrační aplikace byla podrobena zátěžovému testu, ve kterém
jsem porovnával výkonnost monolitu proti distribuovaným verzím, které byly rozděleny
nejdříve do dvou a poté do tří modulů.

Prototypem jsme chtěli dokázat, že je možné automaticky rozdělit aplikaci v Javě
EE bez většího úsilí. Bohužel prototyp je schopný transformovat pouze určitý vzorek
aplikací, které mají obdobnou strukturu jako například naše demonstrační aplikace.
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Příloha A
