## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Flexibilní modularizace zdrojového kódu
<b>Jméno autora:</b> Filip Sedliský
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Počítačů
<b>Vedoucí práce:</b> Černý Tomáš, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra Počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o průměrně složité vědecké zadání, s dopředu neznámým výstupem. Student musel nastudovat doménu transformace zdrojového kódu v rámci Java EE.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno, práce poskytuje proof-of-concept zároveň otevírá řadu otázek pro další směřování prototypu, což je ponecháno do budoucí práce.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Se studentem se spolupracovalo poměrně dobře, jednotlivé části byly detailně diskutovány. Pro lepší samostatnost by bylo třeba zlepšit angličtinu a prostudovat samostatně vědecké články.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce úspěšně demonstruje vytvoření prototypu a otestování konkrétního produktu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána česky, formálně v pořádku. Co bych doporučil je přidat k ukázkám kódu hlavičku/label plus použití vektorové grafiky, dále lepe popsat-analyzovat podobné práce než jen citovat text práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou především na webové zdroje a literatura dále pak pár vědeckých článků.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

S prací jsem spokojen s vlastním textem trochu méně ale také. Doporučuji pracovat na angličtině.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

- *Nasazení, aktivita, a rychlé reakce studenta*
- *Výstup práce*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.5.2018

Podpis: